DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 219/2022

EDITAL Nº. 90/2021 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ATA DE REUNIÃO DA CPL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS RELATIVOS À FASE DE HABILITAÇÃO

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de licitações da
Diretoria de Licitações  e Compras, situada na Rua Cândido Machado, 429, 4º.  andar,  Centro,
Canoas/  RS,  reuniu-se  a  Comissão Permanente  de  Licitações  -  CPL,  designada pela  Portaria
Municipal nº. 2.215/2021 para o julgamento da fase da habilitação do certame. Participam do
certame  as  empresas: 01  –  URBAN  SERVIÇOS  E  TRANSPORTES  LTDA  e  02-  TAZAY
TRANSPORTES LTDA. Preliminarmente consigna-se, que o processo foi enviado para a análise da
equipe  técnica,  oportunidade  na qual  o  servidor  Engº.  André  Luiz  Arnhod,  manifestou-se  nos
seguintes  termos:  “[…]  RELATÓRIO  DE  AVALIACÃO  OUALIFICACÃO  TÉCNICA  -  MVP
15411/2021.  O presente  Relatório  visa emitir  parecer  referente  à análise  da QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA para a prestação do Serviço Descrito no Edital no 090/2021 — Concorrência Pública,
no item 2.1: OBJETO - Contratação de empresa para realização do serviço de Transporte  de
Resíduos Sólidos Urbanos — RSU — geados no Município de Canoas/RS, para destino em Aterro
Sanitário  Externo  do Município  de  Canoas/RS  conforme item 5.5:  Da qualificação  Técnica  e
demais especificações do Anexo I — Projeto Básico. Dos participantes desta Licitação: Empresa 1-
URBAN SERVICOS E TRANSPORTE LTDA: 5.5.1. Declaração formal, conforme Anexo VII, (pg
126): Atendido. Declaração indicação Responsável Técnico, conf. Anexo VII e X, Engenheiro Civil
Jorge Viezzer - CREA RS076841 (pg 126 e 210): Atendido  .   5.5.1.2. Comprovação RT pertencem ao
quadro permanente da licitante:  Atendido  .   Engo  Civil Jorge Viezzer, CTPS 110. 98295 (pg 130);
5.5.2. Certidão Registro Pessoa Jurídica CREA: Certidão no  1926835, validade 31/03/2022 (pg
133-135): Atendido  .   Capital Social (pg 09): Ok. Responsável Técnico Certidão no 1926835, CREA
no  RS076841  Engo.  Civil  Jorge  Alfiere  Viezzer  e  outros:  (pag.  133-135):  Atendido  .   Certidão
Registro Profissional CREA: Certidão no. 1888322, validade 31/03/2022 Engo. Civil Jorge Alfiere
Viezzer: (pag. 136), CREA no. RS076841 (pg 136): Atendido  .   5.5.3. Comprovação de Capacidade
Técnica Profissional: Responsáveis Técnicos Indicados: Engo. Civil Mauro Coelho dos Reis. CREA
no.  RS074700;  5.5.4.  Comprovação  de  Capacidade  Técnica  Operacional:  Contratada:  URBAN
SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.

ATESTADO/CERTIDÃO
CONTRATANTE

5.5.3.1. 5.5.4.1.
5.5.4.2.

AVALIAÇÃO

Atestado  PREF.MUNICIPAL  VIAMÃO
(pg  137139).  CAT:  1579538  ARTs:
8730167 e 8142659 140 e 141

OK OK Compatível somatório +
126t/dia (média)

Atestado  PREF.  CHARQUEADAS  (pg
143-147) CAT: 1856725 ARTs: 7674004,
10906620, 1631009. 149-154

OK OK Compatível  somatório  +
17t/dia (média)

Atestado  PREF.  MUNICIPAL  TORRES
(pg  165  170),  CAT:  1631009  ARTs:
8665401, 9026114,

OK OK Compatível  somatório  +
33t/dia (média)

ANO 2022 - Edição Complementar 1 - 2749 - Data 23/03/2022 - Página 9 / 11

9026124,  9026126,  9026162,  9026190.
(pg 172178
Atestado PREF. CACHOEIRINHA (pg
179-182)
CAT: 1820652 ARTs: 8401051, 9011215,
8514418 9011306 9011325. 183-188

OK OK Compatível somatório +
48t/dia (média)

Atestado PREF. SAPUCAIA DO SUL (pg
189196), CAT: 1642596 ARTs: 9183776,
9183836,
9183848 9183839. 199-202

OK OK Compatível somatório +
88t/dia (média)

5.5.6.  Termo de  Compromisso  para  elaboração  dos  Programas  de  Prevenção  de  Segurança e
Saúde no trabalho, Anexo IX, (pg. 208): Atendido; 5.5.7. Declaração de Reconhecimento do local,
Anexo X, (pg 210): Atendido; CONCLUSÃO: a empresa URBAN SERVIÇOS E TRANSPORTES

LTDA  está  habilitada  tecnicamente.  Empresa  2  -  TAZAY  TRANSPORTES  LTDA: 5.5.1.
Declaração formal, conforme Anexo VII, (pg 56):  Atendido. Declaração indicação Responsável
Técnico, conf. Anexo VII e X, Enga. Química Paulete Ana Trentin Limar - CREA RSI 18247 (pg 56
e  74):  Atendido  .   5.5.1.2.  Comprovação  RT  pertencem  ao  quadro  permanente  da  licitante:
Atendido  .   Enga. Química Paulete Ana Trentin Limar — CREA RSI 18247, Contrato (pg 57 e 58):
5.5.2. Certidão Registro Pessoa Jurídica CREA: Certidão no 1882187, validade 31/03/2022 (pg 59
e 60):  Atendido  .   Capital  Social  (pg  09): Ok.  Responsável  Técnico Certidão no  1882187,  Enga.
Química  Paulete  Ana  Trentin  Limar  — CREA RSI  18247  (pg  59  e  60):  Atendido  .    Certidão
Registro Profissional CREA: Certidão no. 1863303, validade 31/03/2022 Ene. Química Paulete Ana
Trentin Limar — CREA RSI 18247 (pg 61 e 62):  Atendido  .   5.5.3. Comprovação de Capacidade
Técnica Profissional: Responsáveis Técnicos Indicados: Enga. Química Paulete Ana Trentin Limar
—  CREA  RS  118247;  5.5.4.  Comprovação  de  Capacidade  Técnica  Operacional:  Contratada:
TAZAY TRANSPORTES LTDA.

ATESTADO/CERTIDÃO
CONTRATANTE

5.5.3.1. 5.5.4.1.
5.5.4.2.

AVALIAÇÃO

Atestado  PREF.MUNICIPAL
CANOAS (pg
63). CAT: 1927559 ARTs: 9362258
e
11295447 65 e 66

OK OK Compatível

Atestado PREF. CANGUÇU (pg 67)
CAT: 1774697 ARTs: 9625605,
10189985,

68 à 69

OK OK Compatível  somatório  +
Ilt/dia (média,)

Atestado PREF. STA CRUZ do SUL
(pg  70),  CAT:  1631009  ARTs:
8665401,  9026114,  9026124,
9026126,  9026162,  9026190.  (pg

OK OK Compatível  somatório  +
96t/dia (média)

ANO 2022 - Edição Complementar 1 - 2749 - Data 23/03/2022 - Página 10 / 11

72 e 72

5.5.6.  Termo de  Compromisso  para  elaboração  dos  Programas  de  Prevenção  de  Segurança e
Saúde no trabalho, Anexo IX, (pg. 73): Atendido. 5.5.7. Declaração de Reconhecimento do local,
Anexo  X,  (pg  74):  Atendido; CONCLUSÃO: a  empresa TAZAY TRANSPORTES LTDA está
habilitada tecnicamente. O processo também foi  objeto  de análise  da qualificação econômico-
financeira, pela servidora e Contadora Liane Caletti, CRC nº. 083850-O, conforme manifestação a
seguir:  “[...]PARECER TÉCNICO CONTÁBIL. Processo nº: 15411/2021.  Ementa: EDITAL Nº.
90/2021  –  CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  –  COM  ALTERAÇÕES  -  Contratação  de  empresa
especializada para prestação do serviço  de Transporte  de Resíduos Sólidos Urbanos – RSU –
gerados no Município de Canoas para destino final em aterro sanitário externo do Município de
Canoas/RS.  Assunto:  Análise  do  item  5.4  QUALIFICAÇÃO  ECONÔMICO-FINANCEIRA,  da
concorrente:  URBAN  SERVIÇOS  E  TRANSPORTES  LTDA,  inscrita  sob  o  CNPJ  Nº
12.964.775/0001-66. Em análise ao item QUALIFICAÇÃO FINANCEIRA do edital supracitado,
segue:  Liquidez  Corrente  (LC) – 1,8,  Liquidez  Geral (LG) – 1,7,  Solvência  Geral  (SG) – 2,4,
Patrimônio Líquido – R$ 39.108.226,39. Capital Social – R$ 10.000.000,00. A empresa ATENDE
as exigências do Edital. TAZAY TRANSPORTES LTDA., inscrita sob o CNPJ Nº 07.986.606/0001-
97. Em análise ao item QUALIFICAÇÃO FINANCEIRA do edital supracitado, segue: Liquidez
Corrente (LC) – 14.1. Liquidez Geral (LG) – 1,6. Solvência Geral (SG) – 4,2. Patrimônio Líquido –
R$ 22.527.373,64. Capital Social – R$ 500.000,00. A empresa ATENDE as exigências do Edital.
[...]”. Demais documentos foram analisados pela CPL e atendem ao edital. Isso posto, após a análise
dos documentos apresentados, com fundamento nas sobreditas manifestações exaradas, em estrito
cumprimento à Lei nº. 8.666/1993 e ao Edital, a CPL julga habilitadas as licitantes: 01 – URBAN
SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA e 02- TAZAY TRANSPORTES LTDA, por atendimento a
todos os itens do edital.  A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas
(DOMC), e ainda, no site www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação, o prazo recursal que trata o
art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93. Os envelopes de nº. 2, contendo as propostas financeiras
das empresas habilitadas, serão abertos em sessão pública, neste ato designada para as 10 horas do
dia 31 (trinta e um)  de março de 2022. Nada mais havendo digno de registro,  a Presidente da
Comissão Permanente de Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata
que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da CPL.x.x.x.x.x

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº. 2.215/2021

ANO 2022 - Edição Complementar 1 - 2749 - Data 23/03/2022 - Página 11 / 11